
 
 

 RUA BARÃO DO TRIUNFO, 340 - FONE: (83) 208-4450 - FAX: (83) 218.4946 - CNPJ.: 09.189.499/0001-00 - JOÃO PESSOA - Paraíba - CEP 58.010-400 
AV. JOÃO DA MATA. S/N - CENTRO ADMINISTRATIVO - FONE:(83) 3208-4452 

 

 

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA - CODATA 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

Registro na CGE Nº 21-00802-4 

 

 

REF.: Pregão Eletrônico n° 001/2021 

Processo n° 2021/00059 

 

A Companhia de Processamento de Dados da Paraíba - CODATA, através de sua Comissão Permanente 

de Licitação - CPL, torna público que a Licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço de recepcionista, higienização e limpeza (com 

fornecimento de material) e copeiragem, marcada para o dia 23 de junho de 2021, às 09:00 horas, fica 

adiada até ulterior deliberação, face alterações de informações no site www.licitacoes-e.com.br no 

Banco do Brasil Licitação Nº 874602. 

 

João Pessoa, 15 de julho de 2021. 

 

 

José Lusmá Felipe dos Santos Filho 

Pregoeiro  

 



João Pessoa - Sábado, 17 de Julho de 2021 Diário Ofi cial24

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA - CODATA

AVISO DE CANCELAMENTO
Registro na CGE Nº 21-00802-4

REF.: Pregão Eletrônico n° 001/2021
Processo n° 2021/00059

A Companhia de Processamento de Dados da Paraíba - CODATA, através de sua Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, torna público que a Licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de recepcionista, higienização e limpeza (com 
fornecimento de material) e copeiragem, marcada para o dia 23 de junho de 2021, às 09:00 horas, fi ca 
adiada até ulterior deliberação, face alterações de informações no site www.licitacoes-e.com.br no 
Banco do Brasil Licitação Nº 874602.

João Pessoa, 15 de julho de 2021.
José Lusmá Felipe dos Santos Filho

Pregoeiro

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - EMPAER

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2021
Registro CGE nº 21-01294-6

A EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUN-

LICITAÇÃO

EXTRATOS

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03926-3
Nº do Contrato 0022/2020
Contratante CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
Contratado ADRIANA MACHADO PIMENTEL DE OLIVEIRA EIRELI
Valor Original do Contrato 59.000,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICAM PRORROGADOS OS PRAZOS DE 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADOS NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 
Nº 022/2020, NOS SEGUINTES TERMOS: O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ PROR-
ROGADO POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS CORRIDOS E O PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ 
PRORROGADO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DO SEU TERMO FINAL, 
A FIM DE QUE O OBJETO DO CONTRATO NÃO SOFRA DESCONTINUIDADE, CONFORME 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA APRESENTADA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0265/2020 (1DOC).
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 14/10/2020 A 10/11/2021
Data da Assinatura do aditivo 12/7/2021
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 73.750,00
Gestor do Contrato IEURE AMARAL ROLIM - Mat.: 2189-1
ROMULO SOARES POLARI FILHO - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-00125-1
Nº do Contrato 0030/2020
Contratante CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA
Contratado I. B. BORGES JUNIOR PAJEU ENGENHARIA E SERVIÇOS EM CONSTRU-
ÇAO CIVIL
Valor Original do Contrato 49.971,62
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICAM PRORROGADOS OS PRAZOS DE 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO OBJETO PACTUADOS NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 
Nº 030/2020, NOS SEGUINTES TERMOS: O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ PROR-
ROGADO POR MAIS 90 (CENTO E VINTE) DIAS CORRIDOS E O PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ 
PRORROGADO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DO SEU TERMO FINAL, 

 PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA P ARAÍBA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO Nº 089/2020

LICITAÇÃO NA MODALIDADE NCB – Licitação Pública Nacional usando o método Solicitação de 
Oferta (SDO) nº 002/2021
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução/Implantação de Sistemas de Abaste-
cimento D’água Singelo - ADS – Pessoa Jurídica
Registro CGE nº 21-00669-1
O Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, através do Coordenador Geral, no uso de suas atribuições e 
na conformidade dos autos, homologa o procedimento licitatório, acima epigrafado, que apontou como 
VENCEDORA do certame, a empresa constante do quadro seguinte: 

Lote
Descrição Valor Total (R$) Empresa Vencedora CNPJ

Único

Contratação de Empresa de Engenharia para Execução/
Implantação de 24 subprojetos de Sistemas de 
Abastecimento D’água Singelo – ADS - Projeto 
Cooperar/Programa Paraíba Rural Sustentável, objeto 
do Acordo de Empréstimo nº 8639-BR 

1.202.390,40
HYDROGEO PROJETOS E SERVIÇOS EIRELI 02.735.064/0001-66

Considerando a recomendação da Comissão Especial de Licitação – CEL e de acordo com as Diretrizes 
do Banco Mundial, homologo o presente certame licitatório na modalidade NCB – Licitação Pública 
Nacional, usando o método de Solicitação de Oferta (SDO) e encaminho a Assessoria Jurídica para 
análise e elaborar o contrato com a empresa vencedora.

João Pessoa - PB, 14 de julho de 2021.
Omar José Batista Gama

Coordenador Geral 
Projeto Cooperar

LICITAÇÃO

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

A FIM DE QUE O OBJETO DO CONTRATO NÃO SOFRA DESCONTINUIDADE, CONFORME 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA APRESENTADA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.836/2020 (1DOC). PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ADITADO O VALOR DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, PARA FINS DE REPLANILHAMENTO COM ACRÉSCIMO DE R$ 12.408,31 (DOZE 
MIL, QUATROCENTOS E OITO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), O QUE CORRESPONDE 
AO PERCENTUAL DE 24,83% (VINTE E QUATRO VÍRGULA OITENTA E TRÊS PORCENTO) , E 
SUPRESSÃO DE R$ 5.134,88 (CINCO MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 
OITO CENTAVOS), O QUE PERFAZ O PERCENTUAL DE 10,28% (DEZ VÍGULA VINTE E OITO 
PORCENTO), DO VALOR INICIAL DA AVENÇA.
Valor do aditivo 7.273,43
Classifi cação Funcional-Programática 21.201.22.661.5002.2958.0287.3390.39.270.00
Período da Vigência do Contrato 14/12/2020 A 11/10/2021
Data da Assinatura do aditivo 12/7/2021
Gestor do Contrato IEURE AMARAL ROLIM - Mat.: 2189-1
ROMULO SOARES POLARI FILHO - DIRETOR PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2021
REGISTRO Nº 21-01306-8

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 054/2020) vem convocar os interessados em participar do 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 003/2021 cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenha-
ria especializada para reforma e adequação do acesso ao Distrito Industrial de Queimadas - PB, conforme 
especifi cações e demais elementos técnicos constantes no projeto básico e demais anexos do Edital.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Data e Hora: dia 06 de agosto 
de 2021, às 10h00.
Local: Auditório da Cinep Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba. O Edital e seus 
Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, na aba 
“Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com. 

João Pessoa, 16 de julho  2021.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

Contratado SIGA CONSTRUTORA EIRELI
Objeto  OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA PB-085, TRECHO: 
ARARA / SERRARIA
Valor  17.946.500,83
Classifi cação Funcional-Programática 31.201.26.782.5004.4410.0287.4490.51.100.00
Período da Vigência do Contrato 8/7/2021 A 29/1/2023
Data da Assinatura  8/7/2021
Gestor do Contrato JOSÉ LUIS DO REGO LUNA NETO - Mat.: 3832-6
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-04559-0
Nº do Contrato 0057/2020
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado SUPERJET SERVIÇO DE ENGENHARIA - EIRELI
Valor Original do Contrato 391.672,53
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 14/12/2020 A 11/9/2021
Data da Assinatura do aditivo 14/7/2021
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 489.473,53
Gestor do Contrato FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE LIMA - Mat.: 3870-9
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE




